
Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 6» 
(МБОУ «СШ № 6») 

385002, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Комсомольская, 276 

т. 52-18-81, 52-49-26, Е-mail: ou6_maykop@mail.ru 

ИНН/КПП 0105033902/010501001, ОКПО 24439284, ОГРН 1020100709397. 

 

П Р И К А З 

от  31.08.2023г.  № 250 

Об утверждении Плана работы с обучающимися,  

имеющими высокий уровень учебно-познавательной мотивации  

на 2023-2024 учебный год 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно – исследовательской деятельности, создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, повышения 

качества преподавания учебных дисциплин, а также совершенствования методик 

работы с одаренными детьми 

приказываю: 

1. Утвердить План работы МБОУ «СШ № 6»  работы с обучающимися,  

имеющих высокий уровень учебно-познавательной мотивации на 2023-2024 учебный 

год (приложение № 1) 

2. Лопатиной В.Л., заместителю директора по УВР  довести информацию до 

руководителей ШМО естественно-математического цикла Силюк Е.В. и учителей-

словесников Киндсфатер Т.А., а также всех учителей-предметников. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СШ № 6» М.Н. Шевоцукова 

 

 

Ознакомлены: 

Лопатина В.Л. 

Силюк Е.В. 

Киндсфатер Т.А. 

Бегдаш Е.А. 

Русакова М.С. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ou6_maykop@mail.ru


 

 
Приложение к приказу  

по МБОУ «СШ № 6»  

от 31.08.2022 .№  250 

План работы с обучающимися, имеющими высокий уровень 

учебно-познавательной мотивации на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Основные мероприятия Сроки Участники 

1 Входная диагностика развития ребенка, 

пополнение банка данных школы 1-9 классов 

«одаренный ребенок» по направлениям. 

Сентябрь 

2023г. 

Учителя-

предметники, 

классные 

руководители, 

педагоги-

психологи Бегдаш 

Е.А., Русакова 

М.С. 

2 Изучение интересов и склонностей 

обучающихся: уточнение критериев всех 

видов одаренности: интеллектуальной, 

творческой, художественной и т.д.  

Формирование списка одаренных детей. 

Сентябрь - октябрь 

2023г. 

Учителя-

предметники, 

классные 

руководители, 

педагоги-

психологи Бегдаш 

Е.А., Русакова 

М.С. 

3 Выбор форм работы с учащимися, в том числе 

и дополнительного образования, на текущий 

учебный год с учетом диагностики и 

возрастных особенностей 

Сентябрь - октябрь 

2023г. 

Педагоги  школы 

4 Составление плана работы с одаренными 

детьми (по необходимости). 

Сентябрь - октябрь 

2023г. 

Учителя-

предметники 

5 Разработка индивидуальных программ 

развития одаренных учащихся (по 

необходимости). 

Сентябрь - октябрь 

2023г. 

Педагоги школы 

6 Проведение 1-го школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников для 5-

11 классов по учебным предметам. 

Сентябрь - октябрь 

2023г. 

Лопатина В.Л., 

учителя-

предметники 

7 Участие  в городских и республиканских 

предметных  олимпиадах школьников. 

В течение  учебного 

года 

Учителя-

предметники 

8 Участие в  городских  и республиканских 

научно-практических конференциях 

В течение  учебного 

года 

Педагоги школы 

9 Участие в интернет-олимпиадах по учебным 

предметам 

В течение  учебного 

года 

Педагоги школы 

10 Участие в интеллектуальных конкурсах 

РЦТДиЮ 

В течение  учебного 

года 

Дзыбова С.К.,  

педагоги школы 

11 Участие в международных и республиканских 

конкурсах: 

-  ”Кенгуру” 

В течение  учебного 

года 

Лопатина В.Л.,  

 

Силюк Е.В., 



- “Русский медвежонок” 

- “Американский бульдог” 

Киндсфатер Т.А., 

Горбунова М.А. 

Работа с учителями 

1 Совещания с педагогическим коллективом по 

вопросам работы с высокомотивированными 

учащимися 

В течение  учебного 

года 

Лопатина В.Л., 

Жданова Е.А.,  

Дзыбова С.К. 

2 Внедрение проблемно-исследовательских, 

проектных методов обучения на учебных 

занятиях 

В течение  учебного 

года 

Педагоги школы 

3 Пополнение банка педагогической 

информации по работе с одаренными детьми 

по следующим направлениям: 

-олимпиады по предметам, 

-разработки интеллектуальных мероприятий, 

- диагностические материалы по работе с 

одаренными учащимися 

В течение  учебного 

года 

Педагоги  школы 

4 Приобретение учебно-методической 

литературы, компьютерных программ для 

организации работы с одаренными детьми 

В течение  учебного 

года 

Шевоцукова М.Н. 

директор 

5 Размещение на школьном сайте материалов 

по работе с одаренными детьми    

В течение  учебного 

года 

Шевоцукова М.Н. 

6 Обобщение опыта работы учителей, 

работающих с одаренными детьми: 

-выступление учителей на семинарах, 

педагогических советах; 

-участие в работе  ШМО 

В течение  учебного 

года 

Педагоги школы 

7 Повышение квалификации учителей-

предметников в сфере работы с 

высокомотивированными учащимися 

В течение  учебного 

года 

Жданова Е.А. 

8 Расширение системы дополнительного 

образования для развития творческих 

способностей одаренных детей 

В течение  учебного 

года 

Дзыбова С.К. 

9 Создание в учебных кабинетах банка 

дидактических материалов повышенного 

уровня сложности. 

В течение  учебного 

года 

Педагоги школы 

Работа с законными представителями одаренных детей 

1 Организация необходимой психолого-

педагогической работы среди родителей 

способных учащихся: 

-собеседования школьного психолога с 

родителями; 

-разработка рекомендаций по оказанию 

помощи со стороны родителей одаренным 

детям 

-привлечение родителей для совместного 

проведения интеллектуальных мероприятий 

на уровне школы 

В течение  учебного 

года 

Бегдаш Е.А. 

Русакова М.С. 

 


